ПРОТОКОЛ
заседания 3-х сторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Молчановском районе

07 октября 2016 г.                                                                                                         № 3
с.Молчаново
Председатель: Ю.Ю.Сальков
Секретарь: Л.В.Котеловская

Присутствовали:

Вострикова Г.А.
Головко И.В.

Дьяконова Т.А.

Онищенко Н.В.

Попова Н.И.
Прокопчук Г.Д.
Путинцева М.Г.

Чугунова Н.П.

Щедрова Е.В.

Янченко И.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об организации детской оздоровительной кампании в 2016 году и о мерах по совершенствованию системы отдыха и оздоровления детей.

Докладчик: Чугунова Надежда Прокопьевна – Председатель Координационного Совета профсоюза Молчановского района.
2. О ходе выполнения мероприятий программы «Развитие физической культуры и спорта в Молчановском районе на 2013-2016 годы». Развитие и реализация потенциала молодежи в интересах района.
Докладчик: Усова Екатерина Александровна – Ведущий специалист по физической культуре и спорту Администрации Молчановского района.
3. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в 2016 году на период летних каникул.
Докладчик: Прокопчук Галина Дмитриевна – Директор ОГКУ «Центр занятости населения Молчановского района».
4.О подготовке проекта Соглашения о социальном партнерстве между Администрацией Молчановского района, профсоюзными организациями и работодателями на 2017-2019 годы.

Докладчик: Котеловская Лариса Валерьевна – Главный специалист по торговле, общественному питанию и социально-трудовым отношениям Администрации Молчановского района.
5. О результатах деятельности трехсторонней Комиссии Муниципального образования «Молчановский район» по регулированию социально-трудовых отношений.
Докладчики: Щедрова Екатерина Васильевна – Начальник отдела экономического анализа и прогнозирования Администрации Молчановского района.
Котеловская Лариса Валерьевна – Главный специалист по торговле, общественному питанию и социально-трудовым отношениям Администрации Молчановского района.

1. СЛУШАЛИ:
Об организации детской оздоровительной кампании в 2016 году и о мерах по совершенствованию системы отдыха и оздоровления детей Чугунову Н.П.
Летом 2016 года была организована работа 10 лагерей с дневным пребыванием детей на базе 10 образовательных учреждений Молчановского района (9 школ и 1 учреждение дополнительного образования детей - ДЮСШ). Всего в лагерях с дневным пребыванием отдохнули 749 детей.
744 путевки были оплачены за счет субсидий областного бюджета на организацию каникулярного отдыха детей, 5 путевок приобретены родителями за полную стоимость.

В рамках работы лагерей  с дневным пребыванием работали 2 профильных спортивных отряда с общей численностью 114 человек.
51 ребенок отдохнул за пределами Молчаноского района.

На базе интерната МАОУ «Молчановская СОШ №1» работал профильный военно-спортивный лагерь, в котором получали азы военной службы 33 подростка.

7 человек приняли участие в военно-полевых экспедициях Всероссийской Вахты Памяти. Таким образом, за летний период 2016 года был организован каникулярный отдых для 928 детей. Осенью работа будет продолжаться. Будет организовано 8 лагерей с дневным пребыванием детей.

10 учащихся МСОШ №1 в октябре примут участие в экскурсионной поезде по маршруту «Моя Россия: Град Петров». 2 обучающихся в ноябре примут участие в смене «Артековский вернисаж» в Международном детском центре «Артек».
ВЫСТУПИЛИ: Путинцева М.Г., Сальков Ю.Ю., Головко И.В., Прокопчук Г.Д.
Сальков Ю.Ю.: Необходима открытость информации. Нужно спросить у родителей о потребностях и пожеланиях организации отдыха детей. Подготовить письмо Заместителю Губернатора Томской области Акатаеву Ч.М. по вопросу увеличения квоты на путевки.

РЕШИЛИ:
Провести мониторинг по школам района (опрос родителей) с целью выявления пожеланий и потребности в организации летнего отдыха детей. Более тщательно прорабатывать вопрос информирования родителей о возможностях организации летнего отдыха детей. После оценки потребности подготовить письмо Заместителю Губернатора Томской области по социальной политике Акатаеву Ч.М. по вопросу увеличения квоты на путевки. Размещать информацию по вопросам распределения путевок в средствах массовой информации (опубликовать списки, возможные варианты отдыха и т.д.)
2.СЛУШАЛИ:
О ходе выполнения мероприятий программы «Развитие физической культуры и спорта в Молчановском районе на 2013-2016 годы». Развитие и реализация потенциала молодежи в интересах района Усову Е.А.
С целью привлечения различных категорий населения к систематическим занятиям физическими упражнениями по месту жительства инструкторы осуществляют агитационно-пропагандистскую работу с населением, формируют группы для организации занятий, приобретают спортивный инвентарь и несут ответственность за его сохранность, проводят физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия. Работа проводится в течение всего календарного года. За 3 квартала 2016 года было проведено 27 мероприятий. Проводя анализ спортивных объектов в муниципальном образовании «Молчановский район», стало видно, что ни на один объект спорта у балансодержателя нет правоустанавливающих документов, в том числе и на центральный стадион. Ведется работа по оформлению правоустанавливающей документации.
ВЫСТУПИЛИ: Прокопчук Г.Д., Головко И.В.

Головко И.В.: В школах сейчас нет лыж, нет лыжной базы, приходится покупать самим.
Прокопчук Г.Д.: Отсутствует организация проката коньков, негде переобуваться, на катке нет света.
РЕШИЛИ:
Провести анализ наличия и потребности в лыжах в каждой школе.
3. СЛУШАЛИ:

Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в 2016 году на период летних каникул Прокопчук Г.Д.
На базе МБОУ «Могочинская СОШ» 1 июня в торжественной обстановке прошло открытие сезона «Трудовое лето 2016». Активное участие в организации летней занятости приняли 14 предприятий и организаций Молчановского района. Заключено 27 договоров о создании 103 временных рабочих мест для несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет.  Отработано 1870 человеко-дней. Всего  израсходовано средств – 457,9 тыс.руб, в том числе из областного бюджета – 124,9 тыс.руб., местного бюджета – 243,453 тыс.руб., средств работодателей – 89,6 тыс.руб. Средств недостаточно, хотелось бы трудоустраивать большее количество, желающих очень много.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению. Рассмотреть возможность увеличения средств в бюджете муниципального образования «Молчановский район» на реализацию программ по трудоустройству несовершеннолетних.
4. СЛУШАЛИ:
О подготовке проекта Соглашения о социальном партнерстве между Администрацией Молчановского района, профсоюзными организациями и работодателями на 2017-2019 годы Котеловскую Л.В.

В этом году заканчивается действие Соглашения о социальном партнерстве между Администрацией Молчановского района, профсоюзными организациями и работодателями на 2014-2016 годы. Если есть предложения по внесению дополнений в соглашение, прошу озвучить.
ВЫСТУПИЛИ:  Путинцева М.Г., Сальков Ю.Ю.

Путинцева М.Г.: Предлагаю внести пункт по организации привлечения молодых кадров в район.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению. Провести рассылку текста соглашения членам комиссии с целью ознакомления и внесения предложений по корректировке. Рассмотреть возможность организации ярмарки рабочих мест, провести работу по формированию кадрового резерва в МАУК «Межпоселенческий методический центр народного творчества и досуга».
5. СЛУШАЛИ:
О результатах деятельности трехсторонней Комиссии Муниципального образования «Молчановский район» по регулированию социально-трудовых отношений Щедрову Е.В., Котеловскую Л.В.

Сегодня всемирный день действий «За достойный труд!». С целью обеспечения достойной занятости населения в Молчановском районе проводятся различные мероприятия. Специалисты Администрации Молчановского района совместно с представителями Управления пенсионного фонда Молчановского района и Межрайонной ИФНС России №2 по Томской области  проводят работу по снижению неформальной занятости и легализации доходов населения. Проводятся рейды по объектам торговли, межведомственные комиссии по вопросам платежей в местный бюджет.  Основные проблемы: заработная плата ниже прожиточного минимума, осуществление деятельности без регистрации в налоговом органе, отсутствие трудовых договоров у работников. По результатам работы граждане обращаются в налоговую инспекцию для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, предоставляют  трудовые договоры.

Все решения трехсторонней комиссии были реализованы. В основном это информационная работа, освещение деятельности МФЦ, ФСС на официальном сайте Администрации Молчановского района.

ВЫСТУПИЛИ: Прокопчук Г.Д., Головко И.В. о возможностях создания и работы объединения работодателей с целью взаимодействия и решения ряда вопросов в районе.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению. Рассмотреть возможность создания объединения работодателей.
 Председатель                                                                                            Ю.Ю.Сальков

Секретарь                                                                                                  Л.В.Котеловская